

## *Język nośnikiem ojczystej kultury*

Pod takim hasłem odbył się cykl konkursów językowych o zasięgu ogólnopolskim, którym patronuje ks. Onufry Kopczyński. Konkursy organizowane przez Zespół Szkół Publicznych pod auspicjami Urzędu Miasta i Gminy w Czarniejewie mają długoletnią tradycję i wpisują się trwale w kalendarz imprez naszej szkoły. Celem przyświecającym organizatorom jest przybliżenie sylwetki wielkiego rodaka, prekursora gramatyki języka polskiego, który urodził się w naszym miasteczku, rozwijanie inicjatyw twórczych, rozbudzanie zainteresowań poznawczych oraz uczuć patriotycznych. Konkursy adresowane są do uczniów klas IV – VI szkoły podstawowej oraz klas I – III gimnazjum z terenu całej Polski.

Finał VII już edycji Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego miał miejsce 13 maja 2016 roku, we wnętrzach zabytkowej „Bażantarni” w Czarniejewie. Zadaniem uczestników było opracowanie i zaprezentowanie autorskiego tekstu promującego walory turystyczno-krajobrazowe, historię, zabytki oraz postaci zasłużone dla kraju i małych ojczyzn. Wysoki poziom tekstów opiewających piękno naszej polskiej ziemi oraz emanujących miłością do ojczyzny, prezentowanych w sposób spontaniczny i sugestywny dotykał serc i umysłów wszystkich słuchaczy, którzy z podziwu i zachwytu z trudem hamowali łzy wzruszenia.

**Jurorzy przyznali pierwsze miejsca** w kategorii szkół podstawowych: Nadii Kwiatkowskiej – SP Kwidzyn (woj. pomorskie), w kategorii szkół gimnazjalnych Emilii Duleba – Gim. w Brzezinach (woj. wlkp.). Na drugich pozycjach uplasowali się odpowiednio: Aleksandra Szafarewicz – SP Kwidzyn (woj. pomorskie) i Maksymilian Skrzypczak – Społeczne Gimnazjum nr 1 w Poznaniu. Zdobywcami trzecich nagród zostali: Julia Piechota – SP Łubniany (woj. opolskie) i Tymoteusz Braciszewski – Gim. w Czarniejewie. Wyróżnienia otrzymali: – Roksana Wolek – SP w Czarniejewie i Julia Kanert – Społeczna SP w Poznaniu oraz Joanna Nowaczyk – Gim. w Zasutowie i Marta Kulińska – Gim. w Czarniejewie.

Finał VII Ogólnopolskiego Konkursu Gramatyczno-Ortograficznego im. ks. Onufrego Kopczyńskiego odbył się 18 maja br. we wnętrzach barokowo-klasycystycznego Zespołu Pałacowego w Czarniejewie. W intelektualne szranki stanęło 39 uczestników szkół podstawowych i gimnazjów z Poznania, Gniezna, Koła, Mieleszyna, Kołaczkowa, Margonina, Kamionnej, Radzewa, Żydowa i Czarniejewa. Egzekwowanie wiedzy z zakresu gramatyki, ortografii odbywało się dwuetapowo oraz w dwóch kategoriach wiekowych: gimnazja i szkoły podstawowe. W części pisemnej uczniowie zobligowani byli do rozwiązania testu ortograficznego. Drugi etap miał charakter quizu gramatyczno-ortograficznego, wzięło w nim udział ośmioro najlepszych uczniów z każdej kategorii wiekowej, którzy publicznie odpowiadali na punktowane pytania sami określając skalę ich trudności.

**W kategorii szkół podstawowych** pierwsze miejsce zajęła Zuzanna Szypulska – Zespół Szkół nr 2 w Kole, drugie miejsce otrzymała Kinga Jaskulska – ZSP w Żydowie. Trzecie miejsce zdobył Jakub Stachowiak - ZSP w Żydowie. Dyplomy finalistów w tej kategorii

otrzymali: Zuzanna Tonak – SP w Kamionnie, Zuzanna Szypulska – Zespół Szkół nr 2 w Kole, Emilia Kiełpińska – ZSP w Czarniejewie, Jakub Stachowiak - ZSP w Żydowie, Kinga Jaskulska - ZSP w Żydowie, Jakub Bilski – SP nr 12 w Gnieźnie, Mirella Rozmiarek – SP w Radzewie, Bartłomiej Jabłoński – ZSP w Czarniejewie.

**W kategorii szkół gimnazjalnych** pierwsze miejsce wywalczył Paweł Kmicikowski – Akademickie Gimnazjum Milenium w Gnieźnie, drugie miejsce przypadło Dominice Macioszek – Gimnazjum w Mieleszynie, trzecie miejsce zdobyła Anna Leśna – Gimnazjum w Kołaczku. **Finalistami** zostali: Tymoteusz Szczapa – Akademickie Gimnazjum Milenium w Gnieźnie, Anna Leśna – Gimnazjum w Kołaczku, Paweł Kmicikowski - Akademickie Gimnazjum Milenium w Gnieźnie, Jan Kabziński – Gimnazjum nr 1 w Gnieźnie, Dominika Macioszek – Gimnazjum w Mieleszynie, Adrian Hudzik – Gimnazjum w Żydowie, Roksana Plucińska – Gimnazjum w Czarniejewie, Natalia Jaworska – Gimnazjum nr 4 w Gnieźnie.

Nadmienię, że równoległe z ww. konkursami był zorganizowany IV Ogólnopolski Konkurs Plastyczny „Słowem Ks. Onufrego Kopczyńskiego malowane”. Istotą konkursu było zilustrowanie (plastyczne zinterpretowanie) treści cytatów, sentencji, myśli ks. Onufrego Kopczyńskiego – twórcy polskiej gramatyki.

Komisja biorąc pod uwagę walory estetyczne pracy, trud włożony w jej wykonanie, dobór technik plastycznych oraz zgodność pracy z tematyką konkursu postanowiła nagrodzić i wyróżnić następujące prace:

**w kategorii klas szkół podstawowych: pierwsze miejsce** - Fryderyk Lisiak – Zespół Szkół w Nowym Folwarku, drugie **miejsce** - Zofia Andrzejewska – Zespół Szkół Publicznych w Czarniejewie, trzecie miejsce - Roksana Kosmowska – Zespół Szkół w Nowym Folwarku;

**w kategorii klas gimnazjalnych:** pierwsze miejsce - Klaudia Wilczyńska – Zespół Szkół Publicznych w Czarniejewie, drugie miejsce Dawid Samelak – Zespół Szkół w Nowym Folwarku, trzecie miejsce Marta Kulińska – Zespół Szkół Publicznych w Czarniejewie. Nagrody zostały wręczone podczas uroczystego finału VII Ogólnopolskiego Konkursu Ortograficznego.

Konkursy posiadają wysoką rangę w środowisku lokalnym i na terenie naszego województwa; cieszą się popularnością w wielu szkołach z terenu całej Polski.

Romana Podolińska-Betke